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REPUBLIKA E BHQIPERISE

PROKURORIA E PERQJITHspME
KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE

Nr./ ¥/ Prot. Tirang, mé ﬂj_'/ 2019

VENDIM

Nr. ‘{i/[J daté 01.11.2019

Pér miratimin e Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Komisionit té
Policisé Gjyqésore dhe caktimin e pérbérjes dhe detyrave té Sekretariatit Teknik”.

Komisioni i Policisé Gjyqgésore, i mbledhur sot né datén 01.11.2019, bazuar né Kushtetutén e
Republikés s¢ Shqipérisé dhe nenin 11, pika 6 t& Ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e policisé gjyqésore”,

VENDOSI

Miratimin e Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t& Policisé Gjyqésore
dhe caktimin e pérbérjes dhe detyrat e Sekretariatit Teknik™ té& kétij Komisioni, n& pérputhje
me tekstin bashkangjitur kétij vendimi.

KOMISIONI

ANETAR

HARI GOGO
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REPUBLIKA E BHQIPERISE

PROKURORIA E PERQJITHSHME
KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE

Nr.‘“L Prot. Tirané, mé Q{_.MQOW

RREGULLORE

Nr. [/ ,pate 01 . J{ 2019

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE POLICISE
GJYQESORE SI DHE PER PERBERJEN DHE CAKTIMIN E DETYRAVE TE
SEKRETARIATIT TEKNIK TE KOMISIONIT.

Né& mbéshtetje té nenit 11, pika 6 t& Ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Policisé Gjyqgésore”,

KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE

MIRATON KETO RREGULLA:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

Neni |
Objekti i rregullores

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave pér organizimin, funksionimin dhe
veprimtariné ¢ Komisionit t& Policis¢ Gjyqésore (n€ vijim Komisioni) si dhe pér pérbérjen
dhe pércaktimin e detyrave qé do té kryej Sekretariati Teknik i Komisionit t& Policisé
Gjyqgésore.
Komisioni &shté organ kolegjial dhe ka pavarési né vendimarjet e tij pér kryerjen e
funksioneve, duke respektuar detyrimet qé rrjedhin nga legjislacioni né fuqi.




Neni 2
Qendra dhe stema e Komisionit

1. Komisioni ka vendodhjen né Zyrat e Prokurorisé s¢ Pérgjithshme.
2. Mbledhjet e Komisionit zhvillohen né ambientet e Prokurorisé s¢ Pérgjithshme.
3. Komisioni operon me stemén e Prokurorisé s&é Pérgjithshme duk shtuar né té
emértesén Komisioni i Policisé Gjyqésore
4. Aktet e prodhuara nga Komisioni vulosen me vulén e Prokurorisé sé Pérgjithshme.
5. Pér operativitetin e pérditshém dhe rregullshmériné e administrimit t€ dokumentave,
Komisioni pérdor protokoll t& brendshém dhe vulé t€ brendshme e cila nuk ka efekt
né mardhéniet me té tretét.
Neni 3
Caktimi i anétaréve dhe kryetarit t¢ Komisionit

Ményra e caktimit t€ anétaréve dhe kryetarit t€ Komisionit pércaktohet sipas nenit 9 t&
Ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé¢ Gjyqésore.”

Neni 4
Detyrat e kryetarit té komisionit

Né pérputhje me kérkesat e ligjit pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqgésore,
kryetari i komisionit ka kéto detyra:

a. Thérret mbledhjen e komisionit,vendos pér datén dhe orén dhé pércakton rendin e dités e
pikat e tij.

b. Kryeson mbledhjet e komisionit

c. Udhézon Sekretariatin Teknik pér pérgatitjen e mbledhjes s¢ komisionit, pérgatitjen e
materialeve qé do té shqyrtohen dhe sigurohet gé ato t’u shpérndahen anétaréve té
komisionit.

¢. Mban kontaktet me anétarét e komisionit dhe pérfagéson komisionin né marédhénie me
té tretét né pérputhje me ligjin 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjyqésore “.

d. Me autorizim t&é Komisionit, nénshkruan marréveshje dhe memorandume me institucione
té tjera.

e. Kryen cdo detyré tjetér té parashikuar né kété ligj dhe rregullore t&€ komisionit.

Neni 5
Komunikimi me anétarét e komisionit
Kryetari ka pér detyré t€ informoj€ zyrtarisht anétarét pér :




a. Propozimin e axhendés sé rradhés.
Procesverbalet e mbledhjes

c. Cdo rast tjetér né pérputhje me ligjin pér policiné gjygésore ose me rregulloren e
posacme té miratuar nga komisioni.

Neni 6
Pérgjegjésité e anétaréve

1. Anétarét e Komisionit marrin pjesé né punén e komisionit né kushte té&
barabarta.

2. Anétarét jané té detyruar :

a. Té& marrin pjesé né mbledhjen e Komisionit
Té marrin pjesé né punén e grupeve té punés t& ngritura nga Komisioni

c. Té kryejné veprimtari té caktuara nga Komisioni brenda kompetencave dhe
pérgjegjésive t& Komisionit.

d. Té njoftojé Sekretariatin Teknik kur nuk mund t&€ marré pjesé¢ né mbledhjen e
komisionit duke dhéné dhe justifikim pér kété.

e. Té shmang paragjykimin ose diskriminimin mbi cdo lloj baze gjaté vendimmarrjes.

Neni 7
Rregjistri i anétaréve té komisionit

Sekretariati teknik mban njé rregjistér pér anétarét e Komisionit dhe mandatet e tyre .
Rregjistri pérmban té gjitha té dhénat pér datén e caktimit dhe mbarimit t€ mandatit ,si dhe
emrin e institucionit qé i ka caktuar.

Neni 8
Konfliki i interesit

1. Anétarét e komisionit nuk marrin pjesé né diskutim dhe as nuk votojné pér njé
céshtje né rast papajtueshmérie ambientale, etike dhe konflikti interesi ose
ndonjé pengesé tjetér ligjore sipas parashikimeve té ligjit pér organizimin dhe
funksionimin e policisé gjyqésore.

2. Né fillim t& mbledhjes, pas miratimit t& rendit t& dités, kryetari i Komisionit
kérkon nga anétarét e pranishém né mbledhje qé t&€ deklarojné ekzistencén e
ndonjé konflikt interesi ose ndonjé pengese ligjore pér vete ose pér ndonjé
anétar tjetér lidhur me ndonjé céshtje té rendit té dités.

3. Anétari i komisionit deklaron arsyen e pérjashtimit duke specifikuar natyrén e
interesit ose t& pengesés.

4. Vendimi pér heqjen doré merret verbalisht nga kryetari pasi merr mendimin e
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anétaréve té pranishém dhe kjo pasqyrohet né procesverbal.

5. N@ rastet kur pér shkak t& papajtueshmérisé ose konfliktit t& ineresit t€ anétarit
t¢ Komisionit, nuk arrihet kuorumi i nevojshém pér zhvillimin e mbledhjes
Kryetari i Komisionit u kérkon institucioneve t& emértesés zévendésimin e tij
sipas kritereve t& parashikuarné nenin 9, pika 1 e ligjit pér organizimin dhe
funksionimin e Policisé Gjyqésore.

6. Né rastet kur pér shkak té papajtueshmérisé, konfliktit t& interesit dhe heqjes
doré t& anétarit t&¢ Komisionit, nuk arrihet kuorumi i nevojshém pér diskutimin e
njé ose disa pikave té rendit t& dités, diskutimi i tyre shtyhet pér mbledhjen e
radhés.

Neni 9
Kompetencat e komisionit

Komisioni ushtron kompetencat e méposhtme:

1. Pércakton numrin e pérgjithshém t€ oficeréve té policis€ gjyqésore té
seksioneve dhe shérbimeve , né bashképunim me Prokurorin e Pergjithshém
dhe ministrat pérgjegjés té cilét kané né varési shérbimet e policisé
gjyqésore.

2. Eméron, ngre né detyré, transferon dhe komandon oficerét e policisé
gjyqésore té seksioneve me propozim té Prokurorit t€ Pérgjithshém.

3. Miraton transferimin dhe komandimin e oficeréve t& Policisé¢ Gjyqgésore t&
shérbimeve, me propozim té titullarit t& institucinit shtetéror ku ata b&jné
pjesé.

4. Shqyrton kérkesat pér procedim disiplinor ndaj oficeréve t€ policisé
gjyqésore sipas parashikimeve té ligjit “Pér organizimin dhe funksionimin e
policisé gjyqésore”

5. Vleréson rezultatet e punés dhe integritetin e oficeréve té policisé gjyqésore.

6. Pércakton rregullat pér organizimin e trajtimit fillestar pér hetimin sipas
neneve 16 &17 té ligjit té sipérpérmendur né bashképunim me Prokurorin e
Pérgjithshém, Akademiné e Sigurisé ose institucionet publike arsimore t&
ngarkuara me ligj pér trajnim profesional .

7. Vleréson nevojat pér trajnim dhe planifikon tranjimet e oficeréve dhe
agjentéve té policisé gjyqésore né bashképunim me Prokuroriné e
Pérgjithshme dhe Akademiné e Sigurisé, dhe institucionet publike arsimore
té ngarkuara me ligj pét trajnim profesional .

Neni 10
Aktet e komisionit




Komisioni ushtron kompetencat e tij duke marré vendime né ményré kolegjiale .
Vendimet duhet t& pérmbajné bazén ligjore, arsyetimin e tij dhe kujt i drejtohen .

Neni 11
Mbledhjet e komisionit

Komisioni mblidhet sa heré té jeté e nevojshme pér trajtimin e céshtjeve g€ i
shtrohen pér zgjidhje, sipas kompetencave t& parashikuara né ligjin nr.25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore”.

Kryetari garanton respektimin e procedurés.

Neni 12
Kuorumi

Mbledhjet e komisionit jané té vlefshme kur né t& jané t& pranishém t& paktén tre anétaré t&
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Neni 13
Rendi i dités

Rendi i dités pér mbledhjet e komisonit béhet nga kryetari i Komisionit duke marré
parasysh rastet dhe nevojat e Komisionit, pér t’iu pérmbajtur afateve kohore,
procedurave dhe detyrimeve te tjera ligjore, si dhe detyrat e tjera t&€ pércaktuara
pérmes vendimmarrjes pérkatése né mbledhjet e méparshme t& komisionit.

Pikat e rendit té dités renditen sipas réndésisé sé tyre.

Rendi i dités duhet t& pérfshijé té paktén té dhénat e méposhtme :

Procesverbalin e mbledhjes s&¢ méparshme t&€ Komisionit

Té gjitha pikat e propozuara nga kryetari pér t'u shqyrtuar né mbledhjen e
komisionit

Informacion shtesé lidhur me pikat e rendit t& dités.

Neni 14
Zhvillimi i mbledhjes

Pas hapjes té mbledhjes kryetari deklaron se kuorumi i kérkuar éshté i pranishém .
Kur ndonjé prej anétaréve largohet nga mbledhja atéheré kryetari deklaron nése ka
kuorum pér vazhdimin e mbledhjes.

Pas hapjes sé mbledhjes kryetari paraqet rendin e dités. Pas miratimit t& rendit té
dités komisioni miraton procesverbalin e mbledhjes s¢ kaluar.




3. Si rregull, diskutimi i cdo pike té pérfshiré né rendin e dités hapet me njé paragqitje
nga ana e kryetarit ose relatorit né emér t€ komisionit, dhe pérfundohet me votimin
e propozimit.

4. Pas diskutimeve lidhur me pikat e rendit t& dités, kryetari garanton menaxhimin e
kohés sé diskutimeve dhe mund té caktojé afate kohore pér diskutime gjaté takimit.

5. Pa paragjykuar té drejtén pér té shprehur mendimin pér deklarimin e votés, asnjé
anétar nuk mund té flasé mé shumé se njé heré gjaté t& nj&jtit diskutim, pérvecse kur
béhet fjalé pér njé pyetje t& rastit ose céshtje personale.

Neni 15
Votimi

1. Vendimet e Komisionit merren me shumicé té thjeshté votash té anétaréve.

2. Votimet realizohen me ané té ngritjes sé dorés.

3. Sekretariati teknik mban shénim ményrén e votimit dhe arsyetimin e votés sé secilit
anétar.

4. Kryetari éshté anétari i fundit qé voton pér secilén céshtje, dhe né rast barazimi t&
votave ,votimi i tij &shté voté vendimtare.

Neni 16
Vendimet

Vendimet e komisionit pérbéjné akt administrativ dhe nénshkruhet nga secili anétar qé&
merr pjesé né mbledhje. Refuzimi i njé anétari pér t& nénshkruar pérmbajtjen e njé
vendimi nuk pérbén shkak pér pavlefshémriné e aktit. Aktet e tjera t& prodhuara nga
komisioni dhe qé& nuk kané karakterin e njé akti administrativ individual, nénshkruhen
nga kryetari i Komisionit.

Neni 17
Progesverbalet e mbledhjes

Pér cdo mbledhje té komisionit mbahet procesverbal me njé pérmbledhje t&
diskutimeve.

1. Procesverbali i mbledhjes dhe pérmbledhja e diskutimeve pérmban té paktén vendin
. datén dhe orén e mbledhjes, numrin e anétaréve t€ pranishém , emrat e tyre ,
konkluzioni lidhur me kuorumin , pérjashtimin e anétaréve dhe arsyetimin pérkatés .
rendin e dités s¢ mbledhjes , pérmbajtje t&€ shkurtér pér cdo piké t&€ rendit € dités,
anétarét e pranishém né diskutimin e secilés piké, rezultatin e votimit, ményrén e




votimit t& cdo anétari dhe mendimet né pakicé t& anétaréve lidhur me vendimet,
arsyet pér shtyrjen e mbledhjes, mbylljen e mbledhjes dhe vendimet .

2. Procesverbali i mbledhjes me pérmbledhjen e diskutimeve nénshkruhet nga kryetari
dhe punonjésja e sekretariatit teknik q& mban procesverbalin .

Neni 18
Komunikimi me publikun dhe mediat

Pas cdo mbledhje komisioni komunikon me publikun népérmjet njé njoftimi pér shtyp té
pérgatitur sipas udhézimeve té kryetarit dhe qé publikohen né fagen zyrtare t& Prokurorisé
sé Pérgjithshme, e cila, jep shkurtimisht informacionet mbi céshtjet e shqyrtuara né rendin e
dités dhe thelbin e vendimmarrjes.

Neni 19
Administrata e komisionit

Komisioni ka Sekretariatin Teknik i cili vepron si administrat né mbéshtetje t& kryetarit t&
komisionit pér zbatimin e detyrave t& Komisionit.
Sekretariati teknik drejtohet nga kryetari i Komisionit.

Neni 20
Organizimi i Sekretariatit teknik

1. Sekretariati teknik i Komisionit pérbéhet nga punonjés nga rradhét e personelit
administrativ té Prokurorisé sé Pérgjithshme té caktuar sipas marveshjes sé kryetarit té
Komisionit me Prokurorin e Pérgjithshém.

2. Sekretariati teknik pérb&het nga punonjési Specialist i Burimeve Njerézore dhe
punonjési i Protokoll- Arshivés.

Punonjwsi Specialist i Burimeve Njerézore ka pér detyré :

a. Rregjistrimin dhe administrimin e kérkesave dhe propozimeve té ardhura nga
institucionet pérkatése pér emérim, transferim, komandim dhe procedimin disiplinor
té oficeréve te policisé gjyqésore.

b. Pérgatit materialet dhe dosjet pér céshtjet qé do trajtohen né mbledhjet e
Komisionit.

c. Mban rregjistrin né té cilin pasqyrohen té gjitha lévizjet e oficerit t&¢ Policisé
Gjyqgésore me vendim té€ Komisionit.

d. Kryen detyra té tjera t& caktuara me ligj, akt nénligjor apo urdhér t& kryetarit té
Komisionit.

e. Specialisti i burimeve njerézore ushtron dhe detyrat e kordinatorit pér t€ drejtén e
informimit né pérputhje me ligjin nr 119/ 2014 “Pér t& drejtén e informimit™.




Punonjési Specialist i Protokoll- Arshivés ka pér detyré :

a. Merr né dorézim kundrejt firmés postén hyrése t&¢ Komisionit.

b. Rregjistron , protokollon né rregjstrin e korrespodencés, korrespodencén hyrése dhe
dalése t&¢ Komisionit. Pér shkresat dalése kontrollon kushtet e normave tekniko-
profesionale dhe njofton kryetarin.

c. Merr masat pér dorézimin e korrespodencés tek kryetari i komisionit brenda dités.

d. Administron térésiné e dokumentave té krijuara dhe t€ ardhura né komision.

Kryen detyra t& tjera té caktuara me ligj, akt nénligjor apo urdhér té kryetarit t&
komisionit.

3. Né varési t& ngarkesés dhe numrit t& ¢éshtjeve qé i vijné Komisionit, numri i

punonjésve té Sekretariatit teknik, me marveshje t&¢ Kryetarit t&¢ Komisionit dhe

Prokurorit té Pérgjithshém, mund té shtohet me punonjés té tjeré té stafit administrativ

té Prokurorisé sé Pérgjithshme.

Neni 21
Dispozitat e pérkohshme

Ndryshimi dhe plotésimi i késaj rregulloreje béhet nése shumica e thjeshté e antéréve voton
né favor té atyre ndryshimeve.
Pér té béré njé ndryshim té tillé propozuesi duhet ta paraqesé até praprakisht tek kryetari i
komisionit .
Neni 22
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Komisoni i Policisé Gjyqésore .

KOMISIONI I POLICISE GJYQWSORE

ANETAR
HARI GOGO
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